COMUNICADO – RETIFICAÇÃO CRONOGRAMA

O Ministério de Igualdade Racial, no uso de suas atribuições, retifica o cronograma do

Edital para Seleção de Pequenos Projetos para ampliação do acesso de pessoas ciganas a

trabalho, emprego e renda, elaborado em parceria com o Programa das Nações Unidas

para o Desenvolvimento. O cronograma retificado segue abaixo:

Etapas Datas prováveis

Período de habilitação e classificação das

propostas

Até 24 de outubro de 2025

Divulgação do resultado das propostas

classificadas - resultado provisório

27 de outubro de 2025

Período recursal à manifestação dos

Proponentes

28 de outubro de 2025 a 14 de novembro

de 2025

Divulgação do resultado final da

classificação

17 de novembro de 2025

Período de solicitação de ajustes e análise

do mérito das propostas para aprovação ou

não-aprovação

18 de novembro de 2025 a 31 de dezembro

de 2025

Formalização dos acordos de subvenção

junto ao Programa das Nações Unidas para

o Desenvolvimento - PNUD

A partir de 15 de janeiro de 2026